

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.
 EMPRESAS CONTROLADAS:
 FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,
 TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

Al 30 de noviembre de 2016

(Cifras expresadas en Quetzales)

	Saldos Consolidados	Parciales		Saldos Consolidados	Parciales
ACTIVO			PASIVO		
DISPONIBILIDADES	3,081,560,442		OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	20,249,573,548	
Caja		515,234,871	Depósitos Monetarios		6,223,354,521
Banco Central		1,789,762,689	Depósitos de Ahorro		4,212,698,179
Bancos del País		40,244,245	Depósitos a Plazo		9,725,631,638
Bancos del Exterior		555,099,912	Depósitos a la Orden		31,113,290
Cheques a Compensar		174,933,515	Depósitos con Restricciones		56,775,920
Giros sobre el Exterior		6,285,210	CRÉDITOS OBTENIDOS	4,648,434,405	
INVERSIONES	4,720,654,142		Banco Central		
En Títulos-Valores para Negociación			Instituciones Financieras Nacionales		
En Títulos-Valores para la Venta		3,773,000,581	Instituciones Financieras Extranjeras		4,022,432,733
En Títulos-Valores para Vencimiento		956,329,813	Organismos Internacionales		626,001,672
Operaciones de Reporto			OBLIGACIONES FINANCIERAS	17,190,300	
Certificados de Participación			Bonos		16,218,000
Intereses Pagados en Compra de Valores		89,007	Pagarés Financieros		972,300
SUMA		4,729,419,401	Obligaciones Financieras a la Orden		
(-) Estimaciones por Valuación		(8,765,259)	Obligaciones Financieras con Restricciones		
CARTERA DE CRÉDITOS	20,070,433,931		GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	218,696,593	218,696,593
Vigente		20,136,730,566	CUENTAS POR PAGAR	325,558,991	325,558,991
Vencida		339,251,286	PROVISIONES	166,847,921	166,847,921
SUMA		20,475,981,852	OTRAS OBLIGACIONES		
(-) Estimaciones por Valuación		(405,547,921)	Obligaciones Subordinadas		
CARTERA DE CRÉDITOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS			Obligaciones Convertibles en Acciones		
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR COBRAR	125,259,244	125,259,244	CRÉDITOS DIFERIDOS	1,990,422	1,990,422
CUENTAS POR COBRAR		84,458,563	INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	23,646,880	23,646,880
PRIMAS POR COBRAR		66,599,232	RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	62,845,935	62,845,935
SUMA		151,057,795	(-) RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		
(-) Estimaciones por Valuación		(1,353,690)	RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO	12,021,202	24,609,077
TOTAL	149,704,105	149,704,105	(-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES		(12,587,875)
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS	5,120,237	5,120,237	OTROS PASIVOS		
BIENES REALIZABLES	71,883,812	110,806,177	SUMA DEL PASIVO	3/ 5/ 25,726,806,197	
(-) Estimaciones por Valuación		(38,922,365)	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	4/ 71,684,615	71,684,615
INVERSIONES PERMANENTES	18,662,814	18,662,814	INTERES MINORITARIO	6/	
(-) Estimaciones por Valuación			MINUSVALIA ADQUIRIDA		
OTRAS INVERSIONES	16,360,132	16,360,132	SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS, INTERES MINORITARIO Y MINUSVALIA ADQUIRIDA		25,798,490,812
(-) Estimaciones por Valuación			CAPITAL CONTABLE		
INMUEBLES Y MUEBLES	238,564,111	430,080,852	CAPITAL PAGADO	1,334,079,170	2,878,704,340
(-) Depreciaciones Acumuladas		(191,516,741)	Capital Autorizado		(1,544,625,170)
CARGOS DIFERIDOS	120,964,628	140,642,365	Capital No Pagado (-)		
(-) Amortizaciones Acumuladas		(19,677,737)	APORTACIONES PERMANENTES	8/ 407,013,190	
PLUSVALIA ADQUIRIDA	8,081,412	8,081,412	RESERVAS DE CAPITAL	445,210,762	
OTROS ACTIVOS			RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS	2,730,152	
			REVALUACION DE ACTIVOS	25,777,884	
			OBLIGACIONES SUBORDINADAS		
			GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN		
			VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(48,446,765)	
			PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS		
			AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA		
			GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	(34,094,295)	
			RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	413,545,630	
			RESULTADO DEL EJERCICIO	7/ 283,780,006	
			AJUSTE POR CONVERSION	(837,536)	
SUMA DEL ACTIVO	2/ 5/ 28,627,249,010		SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	5/ 2,828,758,198	
			TOTAL IGUAL AL ACTIVO	28,627,249,010	

1/ Además incluye los saldos del inventario de salvamentos y recuperaciones de las empresas de Seguros.

2/ Del total del Activo el 53% corresponde a operaciones en moneda extranjera.

3/ Del total del Pasivo el 56% corresponde a operaciones en moneda extranjera.

4/ Además incluye los saldos de salvamentos, recuperaciones e intereses por cobrar devengados no percibidos de las empresas de Seguros.

5/ Tipo de cambio al cierre Q. 7.51202 por US\$1.00.

6/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

7/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.61128 por US\$1.00.

8/ En este rubro se incluyen las Primas sobre acciones.

Guatemala, 30 de noviembre de 2016

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS 4,135,765,853

MERCADERÍAS EN DEPÓSITOS

CUENTAS DE ORDEN 20,489,085

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 28,002,534,579

GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 1,021,927,187

MÁRGENES POR GIRAR 5,468,386,259

ADMINISTRACIONES AJENAS 1,169,080,494

DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS 2,500,000,000

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 2,115,859,700

OBLIGACIONES FINANCIERAS 366,950,000

OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS

TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO

PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS

OPERACIONES DE REPORTO

SUMAS ASEGURADAS Y AFIANZADAS RETENIDAS 32,491,992,344

OTRAS CUENTAS DE ORDEN 1,075,279,329

SUMA 78,368,264,830

JENY ZORRILLA LEMUS RODRIGUEZ
CONTADOR

MORGAN ROLANDO GARCIA PAIZ
AUDITOR INTERNO

JOSÉ LUIS VÁLDES O'CONNELL
VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

CHRISTIAN SCHNEIDER
GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt